

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử, truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của huyện Lộc Ninh” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BTC ngày 07/9/2021 của Ban Tổ chức các ngày Lễ lớn huyện Lộc Ninh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Lộc Ninh (07/4/1972 - 07/4/2022); Thông báo số 540/TB-UBND ngày 29/12/2021 thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Lộc Ninh,

Ban Tuyên giáo Huyện ủy Lộc Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử, truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của huyện Lộc Ninh” kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Lộc Ninh (07/4/1972 - 07/4/2022) (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Tuyên truyền về những thành tựu của huyện đạt được trong 50 năm xây dựng và phát triển của huyện; tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn Đảng bộ huyện, nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện Lộc Ninh; khẳng định sự kế thừa, phát huy truyền thống cách mạng, tinh thần đoàn kết của cả hệ thống chính trị, của toàn dân; từ đó khơi dậy ý chí, khát vọng của các tầng lớp Nhân dân xây dựng huyện Lộc Ninh ngày càng phát triển giàu đẹp.

- Tuyên truyền sâu rộng những nội dung quan trọng, cốt lõi của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XI, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động để thực hiện thắng lợi những mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng các hình thức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đây là một trong những hoạt động thiết thực để cụ thể hóa nội dung Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Phước về chuyển đổi số đến năm 2025; kế hoạch của Huyện ủy Lộc Ninh về thực hiện chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và Nhân dân tham gia, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn trong toàn huyện.

- Cuộc thi phải được triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm theo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Phần mềm tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo chất lượng, tiện ích, có thể tích hợp với nhiều công cụ, phương tiện thông tin.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI

“Tìm hiểu lịch sử, truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của huyện Lộc Ninh”.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, giáo viên học sinh và Nhân dân trong và ngoài huyện (*trừ các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ thư ký*).

2. Nội dung, hình thức tổ chức cuộc thi

- Nội dung:

+ Thi trắc nghiệm với chủ đề “Lộc Ninh Anh hùng”.

+ Thi thiết kế, xây dựng các video clip với chủ đề “Tự hào quê hương Lộc Ninh”.

- Hình thức:

+ Thí sinh tham gia thi trắc nghiệm tại trang web <http://thitruoctuyen.edu.vn> và được đăng tải đường link trên trang facebook “LỘC NINH NGUỒN CỘI” để phát động rộng rãi đến mọi tầng lớp Nhân dân trong và ngoài huyện.

+ Các tác phẩm dự thi xây dựng các video, clip được đăng tải trên trang facebook “LỘC NINH NGUỒN CỘI” và chia sẻ đến các trang cộng đồng trên địa bàn huyện.

2.1. Đối với Cuộc thi trắc nghiệm

- Được tổ chức trong 05 tuần, từ ngày 10/01/2022 đến hết ngày 27/2/2022.

- Mỗi tuần có 10 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ về dự đoán số người tham gia Cuộc thi trong tuần.

2.2. Đối với Cuộc thi chặng hai thi thiết kế, xây dựng các video, clip

- Thời gian nhận bài bắt đầu từ khi phát động và đăng tải từ ngày 28/02/2021 đến hết ngày 10/3/2022.

- Các đơn vị dùng các thiết bị máy camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (chế độ full HD) để ghi hình. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, xây dựng sản phẩm dự thi...

- Các đơn vị thiết kế, xây dựng các video clip (thời lượng không quá 07 phút).

- Video, clip dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua địa chỉ email: bantuyengiaohuln@gmail.com.

IV. PHÁT ĐỘNG VÀ TRAO GIẢI

1. Phát động Cuộc thi

Cuộc thi được phát động vào ngày 10/01/2022 bằng hình thức Livestream trên Fanpage “Lộc Ninh nguồn cội”, chia sẻ qua hệ thống các trang, nhóm cộng đồng trên địa bàn huyện.

2. Trao giải Cuộc thi

Đối với Cuộc thi trắc nghiệm, Ban Tổ chức công bố kết quả Cuộc thi cho các tập thể, cá nhân vào thứ hai; đối với Cuộc thi thiết kế, xây dựng các video clip với chủ đề “Tự hào quê hương Lộc Ninh”: Ban Tổ chức sẽ tổ chức trao giải thưởng 02 chặng vào dịp tổng kết Cuộc thi (dự kiến cuối tháng 03/2021).

V. KINH PHÍ

Ban Tuyên giáo Huyện ủy dự trù kinh phí để tổ chức Cuộc thi đạt hiệu quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, có trách nhiệm chỉ đạo, phát động và tổ chức Cuộc thi trong toàn huyện; ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký giúp việc của Cuộc thi; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi và Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang, nhóm của huyện, trang thông tin điện tử, các trang nhóm cộng đồng ở cơ sở... để thu hút sự tham gia của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với Huyện đoàn Lộc Ninh xây dựng bộ câu hỏi cuộc thi trắc nghiệm; tổ chức phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của huyện về kế hoạch triển khai Cuộc thi, phát động đến các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị trong toàn huyện.

2. Huyện Đoàn Lộc Ninh

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi phối hợp với các thành viên trong Ban Giám khảo, Ban Đề thi xây dựng phần mềm để triển khai, tổ chức Cuộc thi; quản lý, vận hành phần mềm cuộc thi trắc nghiệm bảo đảm an toàn, bảo mật. Thống kê số liệu và kết quả thi hàng tuần cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi trên các trang, nhóm cộng đồng của các xã thị trấn; trang, nhóm của huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, đội viên và thanh thiếu nhi tham gia Cuộc thi.

3. Ban Dân vận Huyện ủy

- Phối hợp triển khai cuộc thi đến hệ thống ngành dọc trong toàn huyện.

- Cử đại diện lãnh đạo, chuyên viên của đơn vị tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

4. UBMTTQVN huyện, các cơ quan, ban, ngành và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

- UBMTTQVN huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội cử đại diện lãnh đạo, chuyên viên của đơn vị tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở; viết tin, bài để tuyên truyền Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử, truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của huyện Lộc Ninh” năm 2022.

- Theo dõi, phát hiện, tham mưu các cơ quan liên quan xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng mạng xã hội để đưa thông tin xuyên tạc, sai sự thật Cuộc thi.

- Cử đại diện lãnh đạo của đơn vị tham gia thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

6. Các tổ chức cơ sở đảng

Triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử, truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của huyện Lộc Ninh” kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Lộc Ninh (07/4/1972 - 07/4/2022) của Ban Tuyên giáo Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và Nhân dân để cuộc thi đạt kết quả theo yêu cầu đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử, truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của huyện Lộc Ninh” năm 2022.

(Có Thẻ lệ Cuộc thi gửi kèm)

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- BTC các ngày lễ lớn huyện,
- UBND huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị,
- UBMTTQVN huyện,
- Các đoàn thể chính trị-xã hội huyện;
- Lưu BTGHU.

Nguyễn Thị Ngọc Nhung